(59) Οἱ ἀρχιερεῖς ἐκενθέμενοι τῷ λαῷ εἰρήνην, εὐλογεῖται τούτον. Inter varias pacis prædications, ac populi benedictiones, hujus ante sacrificium peragi solita meminit, præter liturgiographos. Rituumque ecclesiasticorum collectores atque explanatores, S. Chrysostomus, sermone 1 *De sancta Pentecoste*, 36, tom. V, et homilia 3 in *Epi-stolam ad Colossenses*. Præclare sub tunc Commentar. in Epist. ad Rom. apud Hieronymum: *Ideo in ecclesia pax primo annuntiatur; ut ostendat se cum omnibus esse pacificum, qui corpori communi- caturus est Christi. Id.*

A Dominus, et custodiad te; ostendat Dominus faciem suam super te, et det tibi pacem¹.» Precedet ergo episcopus, et dicat: «Salvum fac populum tuum, Domine; et beredic hereditati tua²; quam acquisivisti ac possedisti, pretioso sanguine Christi tui³, et appellasti regale sacerdotium, ac gentem sanctam⁴.» Post illa sacrificium stat, stante omni populo, et tacite precante: cumque oblatum fuerit, unusquisque ordo seorsum, Dominicum corpus, ac pretiosum sanguinem sumat, accedentes ordinatae, ac cum reverentia et timore, utpote ad corpus regis: mulieres etiam velato capite, uti seminarium ordinem decet, accedant. Porte autem custodiantur, ne quis infidelis, aut nondum baptismo initiatus, ingrediatur.

B

CAPUT LVIII.

De hominibus commendatis, peregrinis scilicet, laicis, clericis aut episcopis; et quod sine differentia sint recipiendi qui ecclesiam ingrediuntur.

Quod si frater aut soror ex alia parochia adveniret, qui commendatilias afferant, diaconus que-

(60) Καὶ δόνη. Præmittuntur hæc hisce verbis: «Ἐλέησαι σε, ἐπάραι Κύριος τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐπιτελεῖ, in altero cod. CLER.

(61) Ἀρεγοθή. Ανέλθη, in altero cod. Id.

(62) Ἐρ τάξει. Desunt in altero cod. Id.

(63) Ήτοι ξέρων, etc. Hæc et sequentia inseruntur, post συστατικῶν subaudiendum putavit librarius ἐπιστολῶν, non hominibus commendatis. Id.

(64) Σύντασιν ἐπικομιζόμενοι. Quia mos ecclesiasticus dandi litteras commendatilias, ceterasque canonicas seu regulares ac formatas, a multis et luculententer fuit explicatus; ne actum agendo, nihil egisse videar, contentus ero subjinxisse nonnullas quorundam locorum citari solitorum correctiones, quas arbitror suisse prætermissas, nequaquam tam prætermittendas judico. Quatuor autem eruunt: 1^a in Joanne Zonara, 2^a in Theodoro Balsamone, 3^a in Constantino Harmenopulo, postrema in Nicephoro Callisti. Etenim apud Zonaram legitur in interpretatione ad 21 canonem apostolorum: Συστατικαὶ ἐπιστολαὶ εἰσὶν, αἱ διδόμεναι κληρικοῖς ἡ λαζαροῖς ἀφωριζέμενοις, ἡ ἀναγνώσταις, ἐν ἑτέρῃ πόλει ἀπιοῦσι. καὶ συνεστῶσαι τὴν τελεῖ ἐπιστολὴν αὐτούς, ὡς λυθέντας τῶν ἐπιτιμῶν, ἡ πιστοὺς δυτας⁵ cum ex sensu, ex ms. Regio 277, et ex canon. 13 synodi Chalcedonensis reponi debeat, ἡ ἀγνώσταις. Canon ita habet, in Zonara et Balsamone: Σύντασις κληρικούς καὶ ἀγνώστους, τὸ ἑτέρᾳ πόλει διχα συστατικῶν γραμμάτων τοῦ λόγου ἐπιστολὴν μηδὲ ὡς μηδαμὴ λειτουργεῖν. Præterea libri Balsamonis editi, in verso ordine, collificant canonem Laudicen. 41, 42, uti ostendunt cum duo Regii scripti, tum utriusque canonis interpretationes, quarum prior competit canonii qui illic postponitur, posterior vero canonii qui primas tenet. Itaque locorum communatio fieri debet, et canon iste: «Οὐ οὐ δεῖ ἐπιστεῖν ἡ κλη-

ad eos spectant probet, inquirens, an fideles sint, an Ecclesiæ filii, an a nulla heresi contaminati: et rursum an illa nupta vel vidua sit, atque ita, cognito eorum statu, quod vere credant, et in Domini religione cum Ecclesia concordent, deducat singulos ad congruum eis locum. Si autem presbyter ex paroecia advenerit, excipiatur a presbyteris in communitatem: et si diaconus, a diaconis; si vero episcopus, cum episcopo sedeat, a quo parem honorem obtinebit; rogabique eum, o episcope, ut populum alloquatur in sermone doctrinæ; peregrinorum enim cohortatio et admonitio acceptissima et utilissima est: « Nullus quippe propheta, ait Dominus, acceptus est in sua patria »²¹. Permitte etiam arbitrio illius, ut offerat eucharistiam: quam si, tanquam sapiens, propter reverentiam et honorem tibi habitum, offerre noluerit, coges ut saltem populo benedicat. Quod si, dum sedetur, vir quispiam superveniat honestus, et in saeculo clarus, sive alterius

A νέτῳ τὰ κατ' αὐτοὺς, ἀναχρίνων εἰ πιστοί, εἰ ἐκκλησιαστικοί, εἰ μὴ ἀπὸ αἱρέσεως εἰσι μεμαλυσμένοι· καὶ πάλιν, εἰ ὑπανδροί, η̄ χήραι· καὶ οὕτω γνοὺς τὰ κατ' αὐτούς, ὡς εἰσιν ἀληθῶς πιστοί καὶ ὁμογνύμονες ἐν τοῖς Κυριακοῖς, ἀπαγέτω ἔκαστον εἰς τὸν προστήκοντα αὐτῷ τόπον· εἰ δὲ καὶ πρεσβύτερος (65) ἀπὸ παροικίας ἐπέλθοι, προσδεχέσθω ὑπὸ τῶν πρεσβυτέρων κοινωνίας²² εἰ δὲ διάκονος, ὑπὸ τῶν διακόνων· εἰ δὲ ἐπίσκοπος, σὺν τῷ ἐπισκόπῳ καθεξέσθω, τῆς αὐτῆς ἀξιούμενος ὑπὸ αὐτοῦ τιμῆς· καὶ ἐρωτήσεις αὐτὸν, ὡς ἐπίσκοπος, προσλαλήσαις τῷ λαῷ λόγους διδαχτικούς· η̄ γάρ τῶν ἔνων παράκλησις καὶ νουθεσία εὑπαράδεκτος (66) καὶ ὠφελιμωτάτη σφόδρα· « Οὐδεὶς· γάρ προφήτης, φησιν, δεκτὸς ἐν τῇ Ἰερᾷ πατρόλι. » Ἐπιτρέψεις δὲ αὐτῷ καὶ τὴν εὐχαριστίαν ἀνοίσαι· ἐὰν δὲ δὲ εὐλάβειν, ὡς σοφὸς, τὴν τιμήν σοις τηρῶν, μὴ θελήσῃ ἀνενέγκαι, καὶ εἰς τὸν λαὸν εὐλογίαν αὐτὸν ποιήσονται καταναγκάσεις. Εἰ δὲ ἐν τῷ καθεξέσθαι (67), ἔτερός τις ἐπέλθοι εὐσχήμων καὶ ἐνδοξὸς ἐν

²¹ al. κοινωνικῶς. Sic alter cod. Vind. ²² Luc. iv, 24; Joann. iv, 44.

VARIORUM NOTÆ.

ρικὸν, διευ καλεύσεως ἐπισκόπου ὀδεύειν, quadragesimus primus haberi, hic vero: «Οτι οὐ δει λεπτίκων η̄ κληρικὸν, διευ κανονικῶν γραμμάτων ὀδεύειν, quadragesimus secundus. Scio dicta decreta aliter ordinari solere. Verum Balsanonis ordo servatur in versione Gentiani Herveti, in ms. codice viri clarissimi, nec unquam satis, ob propensam erga literatos voluntatem, laudati Claudi Jolii canonici Parisiensis, et in Zonara Bibliotheca Regiae cod. 277, 568, faveente ejusdem Zonaræ interpretatione, innuiturque his verbis Mauthæi Blasatris: 'Αλλ' οὐδὲ δὲ μα' τῆς ἐν Λαοδικείᾳ, Ιτ: δὲ καὶ δι' μο', κληρικὸν η̄ λεπτίκων διώκεις ὀδεύειν οὐκ εἰσαι δεῖν, διγά καλεύσεως τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου, η̄ κανονικῶν τούτου ἐπιστολῶν. Ad necc aut falsus est Harmenopulus, aut verba illius mutila legimus, aut scripsit in Epitome canonum, sect. 2, tit. 3:

'Ο λγ̄ τῶν ἀποστόλων, δι' ιγ̄ τῆς δ.

Kai ο̄ δέ τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ.

Ἐνεὸς λεπτὸς διμα συστατικῷ, vel μετὰ συστατικοῦ: ἀναχρινεσθω, καὶ εἰ ὅρθοτομει, προσδεχέσθω, εἰ δὲ οὐκ, ἀποπεπτέσθω, τὰ πρὸς χρεῖαν λαβὼν. Res est, non conjectura. Denique suppleo Nicophorū Hist. eccles. lib. xii, cap. 30, unde excidit syllaba αὐ: et rescribo, γραμμάτων διχα, δὲ πρὸς αὐτοὺς (vulgo τοὺς) ὄμοδοζους δηλοῖ. Abiisque litteris, quae illos ejusdem secum opinionis esse declarant. Fundus suplementi, archetypa verba Sozomeni, lib. vii, cap. 27: Διγά γραμμάτων ἀφικνουμένοις, δὲ πρὸς σφράς αὐτοὺς ὄμοδοζους δηλοῖ. Cot.

(65) Εἰ δὲ καὶ πρεσβύτερος, etc. Enarrantur frequenter in Operibus ecclesiasticis, quae ad episcopos castoresque clericos peregrinos spectant; honor illis haberi solitus; iura synthroni, sacrificii, concionis et benedictionis defata; ususque in hujusmodi rebus et abusus. Sed præcipue cum constitutione conferri debent loca Irenæi, apud Eusebium, Hist. lib. v, cap. 24; Cypriani epist. 28 et 32; Athanasii Homilia de semine, edit. Paris., t. I., p. 1064; Basilii epist. 72, 82, 85; Chrysostomi in fine epistolæ 125; Hieronymi epist. 61, cap. 4; Synesi sub fine epistolæ 67; Socratis Eccl. hist. lib. vi, cap. 14; Georgiique Alexandrini in Vita Chrysostomi num. 43, et scriptoris anonymi, ejusdem VII et num. 91; denique Gennadii De viris illustribus cap. 21 et penult. Notetur insuper quod in Gestis collationis Carthaginensis cum Donatistis dicitur, cogni-

tione 1, num. 16: Poterit unusquisque nostrum honoris sibi socio copulato, ricissim sedere eminentius, sicut peregrino episcopo iuxta considente collega. Quibus omnibus adjungi possunt canones, Arelatensis 19: De episcopis peregrinis qui in urbem suarent venire, placuit, eis locum dari ut offerant; in Capitularibus, lib. vi, cap. 240: Ut peregrino episcopo locus sacrificandi detur, utque benigne suscipiantur: undecimus Sardicensis, 30 Patricii, Auxili et Isserini, Trullianus 20; et iste concilii Carthaginensis 4, num. 33: Episcopi vel presbyteri si causa viisi- tanda ecclesia ad alterius ecclesiam venerint, iu- gradu suo suscipiantur, et tam ad corbum faciendum, quam ad oblationem consecrandam invitentur. Ex locis porro critici nostri indigere videtur ille Athanasii, utpote (nisi fallor) mancus et imperse- cetus: Παραγίνεται πολλάκις εἰς τὰς ἀνήρ δυνάμα- νος διδάσκειν Ἐλληνιστ. Ό τὴν ἀκοήν θελγόμενος, σπεύει εἰς τὴν ἐκκλησίαν, οὐ τὴν λατρείαν τῆς ψυ- χῆς, ἀλλὰ τῶν λόγων τὸ κάλλος μόνον ἀρτάσαι. Ἀνε- χωρηστὸν ὁ εὐλόγωτος λαλῶν, ἀνεχώρησε καὶ τῆς ἐκ- κλησίας τὸ ζήταντον οὐ γάρ ἔχει τὸ στεῖδες, τὸ πιστόν. Ό δὲ πιστός, καὶ εὐγάλυπτος λέγη, τὰ λεγόμενα σπουδάζει καταχούειν, καὶ Συριανός, καὶ Ρωμαίος, καὶ διαιρόφω γλώττη οὐ γάρ ξειτέ λόγους, ἀλλ' Ἕργα. Sensum integrum ac probum elicies, si post εὐχαρισ- τῶς inserueritis καὶ ἀγάλματα. Βενιτæ in urbe vir Graece docendi peritus: ibi capitolator voluppati aurum, in ecclesiam deproporal, non ut medicinam animar, sed ut duniazzat pulchritudinem verborum rapiat. Re- cedit facundus ille habita oratione, recedit etiam ab ecclesia zizanum: non enim habet quidquam scru- mentale, quidquam fidei. Fidelis vero, sive quis diserte sive indiserte dicat, contendit audire ea quae dicuntur, sive Syriaco, sive Latino, sive alio quovis sermone ille utatur: non enim verba querit, sed opera. Per Socratem vero corrugendus venit Nicophorus lib. xiii, cap. 13, sic: Ιδίᾳ αὐθεντίᾳ μὴ προσταγεῖς ἀλε- τούργησας. In Socrate: Μή προσταγεῖς παρ' ἐμο, τὸν αὐταῖς (ἐκκλησίας) ἀλετούργησας, οἰκεῖα αὐθεν- τίᾳ χρησάμενος, et cætera a Nicophoro et ab Epiphanio Scholastico non intellecta. Ib.